



PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL 2026 AUTARQUIA

HOSP. MUNICIPAL SÃO JOSÉ DE IBIRAIARAS

DEZEMBRO/2025

ANEXOS

PLANO DE COMPRAS 2026 - HOSPITAL SÃO JOSÉ

Processo	Tipo	Objeto	Mês
1	Material	Aquisição de medicamentos e produtos hospitalares	MARÇO
2	Material	Aquisição de Material de Expediente	MARÇO
3	Serviço	Contratação de empresa para detetização, desratização e limpeza das caixas de água	ABRIL
4	Material	Aquisição de Higiene, Limpeza e Utilitários	MAIO
5	Material	Aquisição de Enxoval Hospitalar	JUNHO
6	Material	Aquisição de Equipamentos Médicos e de Resgate	SETEMBRO
7	Serviço	Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços médicos na área de clínico geral em regime de plantão presencial nas 24 horas por dia de forma ininterrupta, divididos em plantões de 12 horas, em urgência e emergênci	SETEMBRO
8	Serviço	Contratação de empresa especializada para serviços de recolhimento de resíduos da Sec. de Saúde	OUTUBRO
9	Material	Aquisição de Gêneros Alimentícios para manutenção da Autarquia Hospital Saõ José	OUTUBRO
10	Serviço	Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de segurança e medicina do trabalho	OUTUBRO
11	Serviço	Contratação de empresa de prestação de serviço de apoio diagnostico de analises clinicas laboratoriais	NOVEMBRO
12	Material	Aquisição de medicamentos	NOVEMBRO

Contratação de empresa para prestar os serviços de dedetização, limpeza caixa d'água e desratização

Item	Especificação	Quantidade	Unidade	valor unitario	valor total
1	Serviços de dedetização no prédio da Autarquia Hospital Municipal São José	2	Unidade	R\$ 885,00	R\$ 1.770,00
2	Limpeza de caixa d'água de 5.000 litros	2	Unidade	R\$ 200,00	R\$ 400,00
3	Desratização mensal	12	Meses	R\$ 160,00	R\$ 1.920,00
	TOTAL				R\$ 4.090,00

Aquisição de equipamentos médicos e materiais de resgate

ITEM	MATERIAL	Quant	unidade	valor unitario	valor total
1	Aspirador de secreções	1	Unidade	R\$ 2.400,00	R\$ 2.400,00
2	Autoclave horizontal de mesa	1	unidade	R\$ 6.500,00	R\$ 6.500,00
3	Cânula de Guedel Orofaríngea	1	kit	R\$ 19,80	R\$ 19,80
4	Capacete com lanterna para resgates	2	Unidade	R\$ 250,00	R\$ 500,00
5	Colar cervical israelense adulto lubo	3	Unidade	R\$ 110,00	R\$ 330,00
6	Cinta Pélvica - Sam Sling	1	Unidade	R\$ 997,00	R\$ 997,00
7	Cinto Tirante Aranha Fibra Resgate Infantil	2	Unidade	R\$ 94,00	R\$ 188,00
8	Cobertor manta térmica aluminizado	10	Unidade	R\$ 12,00	R\$ 120,00
9	Colar Cervical de Resgate Ajustável Ambu Infantil (neonatal e pediátrico):	2	Unidade	R\$ 249,00	R\$ 498,00
10	Desfibrilador Externo Automático DEA - Adulto E Pediátrico	1	Unidade	R\$ 7.521,00	R\$ 7.521,00
11	Incubadora para Transporte	1	Unidade	R\$ 45.000,00	R\$ 45.000,00
12	Luva de Proteção Contra Impacto	2	Par	R\$ 120,00	R\$ 240,00
13	Luva de Proteção	1	Par	R\$ 199,00	R\$ 199,00
14	Maca	1	Unidade	R\$ 1.880,00	R\$ 1.880,00

15	Monitor multiparametro	2	Unidade	R\$ 7.400,00	R\$ 14.800,00
16	Mochila APH Funcional para transporte de medicação	1	Unidade	R\$ 290,97	R\$ 290,97
17	Oxímetro neonatal, infantil	1	Unidade	R\$ 1.230,00	R\$ 1.230,00
18	Prancha de resgate em polietileno	1	Unidade	R\$ 575,00	R\$ 575,00
19	Tala San Split	3	Unidade	R\$ 259,00	R\$ 777,00
20	Tesoura de emergência multifuncional em es	2	Unidade	R\$ 399,00	R\$ 798,00
21	Torniquete APH (Atendimento Pré-Hospitalar)	2	Unidade	R\$ 112,79	R\$ 225,58
					R\$ 85.089,35

Aquisição de materiais Hospitalares

Nº	Descrição	Unidade de medida	Expectativa de consumo anual	Valor Unitario	Valor Total
1	Adaptador para transferência de soluções - transofix N,	Unidade	5.000	R\$ 0,57	R\$ 2.850,00
2	Agulha descartável 0,25 x 0,70 mm	Caixa	15	R\$ 4,79	R\$ 71,85
3	Agulha descartável 0,55 x 20 mm	Caixa	15	R\$ 5,58	R\$ 83,70
4	Agulha descartável 40 x 1,20 mm	Caixa	150	R\$ 5,14	R\$ 771,00
5	Atadura de crepom 06 cm x 1,8 m	Unidade	2.400	R\$ 0,39	R\$ 936,00
6	Atadura de crepom 10 cm x 1,8 m	Unidade	600	R\$ 0,61	R\$ 366,00
7	Atadura de crepom 12 cm x 1,8 m	Unidade	600	R\$ 0,66	R\$ 396,00
8	Atadura de Crepom 20 cm x 1,8 m	Unidade	240	R\$ 1,10	R\$ 264,00
9	Atadura de crepom 8 cm x 1,80 m	Unidade	1.200	R\$ 0,47	R\$ 564,00
11	Campo operatório 38G 45CMX50CM	Pacote	20	R\$ 78,99	R\$ 1.579,80
12	Cateter intravenoso 22 GA x 1.00" 0.9 x 25 mm com dispositivo de segurança	Unidade	3.500	R\$ 1,45	R\$ 5.075,00
13	Cateter intravenoso 24 GA x 0.75" 0,7 x 19 mm com dispositivo de segurança	Unidade	5.000	R\$ 1,44	R\$ 7.200,00
14	Cateter nasal tipo óculos para oxigênio adulto	Unidade	200	R\$ 0,94	R\$ 188,00
15	Cateter nasal tipo óculos para oxigênio infantil	Unidade	80	R\$ 2,63	R\$ 210,40
16	Colar cervical ambu ajustavel perfit ACE adulto 16 posições	Unidade	20	R\$ 61,00	R\$ 1.220,00
17	Coletor de urina sistema fechado	Unidade	100	R\$ 2,94	R\$ 294,00
18	Coletor para material perfuro cortantes	Unidade	100	R\$ 4,03	R\$ 403,00
19	Compressa de gaze <u>estéril</u> 7,5 X 7,5, 13 fios por cm²	Pacote	15.000	R\$ 0,58	R\$ 8.700,00
20	Compressa de gaze <u>não esteril</u> 7,5 X 7,5 - 13 FIOS por cm²	Pacote	50	R\$ 20,43	R\$ 1.021,50

21	Curativo banda aid caixa com 40 unidades	Caixa	20	R\$ 16,20	R\$ 324,00
22	Curativo filme transparente em rolo	Rolo	10	R\$ 57,49	R\$ 574,90
23	Dispositivo de infusão intravenosa 23GA	Unidade	2.000	R\$ 0,20	R\$ 400,00
24	Eletrodos descartáveis espuma	Pacote	150	R\$ 9,54	R\$ 1.431,00
25	Equipo macrogotas luer slip com filtro	Unidade	6.000	R\$ 0,60	R\$ 3.600,00
27	Extensor 2 Vias Adulto com Clamp Luer Lock	Unidade	1.000	R\$ 0,47	R\$ 470,00
28	Esparadrapo impermeável 10 cm x 4,5 m	Unidade	100	R\$ 7,19	R\$ 719,00
29	Fita adesiva hospitalar	Unidade	100	R\$ 3,66	R\$ 366,00
30	Fita Hipoalérgica Microporosa 25 mm	Unidade	150	R\$ 1,96	R\$ 294,00
31	Fita Hipoalérgica Microporosa 50 mm	Unidade	300	R\$ 3,80	R\$ 1.140,00
32	Fio mononylon 2-0	Caixa	2	R\$ 34,99	R\$ 69,98
33	Fita para teste de glicose	Tubo	20	R\$ 19,93	R\$ 398,60
34	Haste flexível	Unidade	20	R\$ 1,33	R\$ 26,60
35	Indicador biológico	Caixa	10	R\$ 23,15	R\$ 231,50
36	Indicador químico classe 5	Pacote	10	R\$ 29,00	R\$ 290,00
37	Lancetas safety (28G)	Unidade	3.000	R\$ 0,12	R\$ 360,00
38	Luva cirúrgica estéril nº 6,5	Unidade	200	R\$ 1,01	R\$ 202,00
39	Luva cirúrgica estéril nº 7,0	Unidade	300	R\$ 1,01	R\$ 303,00
40	Luva cirúrgica estéril nº 7,5	Unidade	300	R\$ 1,01	R\$ 303,00
41	Luva cirúrgica estéril nº 8,0	Unidade	200	R\$ 1,01	R\$ 202,00
42	Luva cirúrgica estéril nº 8,5	Unidade	100	R\$ 1,12	R\$ 112,00
43	Luva nitrílica tamanho pequeno - P	Caixa	150	R\$ 15,50	R\$ 2.325,00
44	Luva nitrílica tamanho media - M	Caixa	500	R\$ 15,50	R\$ 7.750,00
45	Luva nitrílica tamanho grande - G	Caixa	150	R\$ 15,50	R\$ 2.325,00
46	Luva nitrílica tamanho extra grande - GG	Caixa	20	R\$ 24,90	R\$ 498,00
47	Seringa hipodérmica estéril descartável sem agulha de 05 ml	Unidade	6.000	R\$ 0,10	R\$ 600,00
48	Seringa hipodérmica estéril descartável sem agulha de 10 ml	Unidade	5.000	R\$ 0,19	R\$ 950,00
49	Seringa hipodérmica estéril descartável sem agulha de 20 ml	Unidade	5.000	R\$ 0,30	R\$ 1.500,00
50	Sonda folley 02 vias nº 10 FR	Unidade	10	R\$ 3,00	R\$ 30,00
51	Sonda folley 02 vias nº 14 FR	Unidade	30	R\$ 2,58	R\$ 77,40

52	Sonda folley 02 vias nº 16 FR	Unidade	100	R\$ 2,32	R\$ 232,00
53	Sonda folley 02 vias nº 18 FR	Unidade	40	R\$ 2,49	R\$ 99,60
54	Sonda folley 02 vias nº 20 FR	Unidade	10	R\$ 2,58	R\$ 25,80
55	Sonda folley 03 vias nº 16 FR	Unidade	20	R\$ 3,63	R\$ 72,60
56	Sonda nasogástrica longa comprimento 100 cm, calibre nº 14 FR	Unidade	30	R\$ 0,87	R\$ 26,10
57	Sonda nasogástrica longa comprimento 100 cm, calibre nº 16 FR	Unidade	50	R\$ 0,88	R\$ 44,00
58	Sonda nasogástrica longa comprimento 100 cm, calibre nº 18 FR	Unidade	50	R\$ 0,96	R\$ 48,00
59	Sonda para aspiração traqueal calibre 12	Unidade	100	R\$ 0,62	R\$ 62,00
60	Sonda para aspiração traqueal calibre 14	Unidade	100	R\$ 0,64	R\$ 64,00
61	Sonda para nutrição enteral (nasal enteral) comprimento 130 cm, calibre 12 FR	Unidade	50	R\$ 8,97	R\$ 448,50
62	Sonda uretral comprimento 40 cm, calibre nº 10 FR	Unidade	100	R\$ 0,60	R\$ 60,00
63	Sonda uretral comprimento 40 cm, calibre nº 12 FR	Unidade	100	R\$ 0,62	R\$ 62,00
64	Sonda uretral comprimento 40 cm, calibre nº 14 FR	Unidade	100	R\$ 0,64	R\$ 64,00
65	Tubo de látex natural para garrote nº 200	Pacote	5	R\$ 62,50	R\$ 312,50
66	Tubo de silicone 204 não estéril 6,00 X 12,00 mm, pacote 15 metros	Pacote	10	R\$ 121,59	R\$ 1.215,90
67	Tubo endotraqueal com balão nº 3,0	Unidade	10	R\$ 3,40	R\$ 34,00
68	Tubo endotraqueal com balão nº 5,0	Unidade	10	R\$ 3,39	R\$ 33,90
69	Tubo endotraqueal com balão nº 6,0	Unidade	10	R\$ 3,40	R\$ 34,00
70	Tubo endotraqueal com balão nº 7,0	Unidade	30	R\$ 3,40	R\$ 102,00
71	Tubo endotraqueal com balão nº 7,5	Unidade	20	R\$ 3,40	R\$ 68,00
72	Tubo endotraqueal com balão nº 8,0	Unidade	30	R\$ 3,40	R\$ 102,00
73	Bobina de papel termosensível milimetrado para electrocardiógrafo	Bobina	100	R\$ 19,50	R\$ 1.950,00
					R\$ 65.228,13

Aquisição de medicamentos e produtos hospitalares

ITEM	MATERIAL	Expectativa de consumo anual	Unidade de medida	Valor Unitario	Valor total
2	Ácido peracético 0,2%. Embalagem de 05 litros + inibidor de corrosão de 70 g	30	Unidade	R\$ 146,73	R\$ 4.401,90
3	Ácidos graxos essenciais (AGE)+triglicerídeos de cadeia media (TCM) com vitaminas A e E (Dersani), loção oleosa dermatologicamente testada e hipoalergênico frasco 200 ml	100	Unidade	R\$ 4,87	R\$ 487,00
4	Ácido tranexâmico solução injetável 50 mg/ml ampola com 05 ml	200	Unidade	R\$ 4,18	R\$ 836,00
5	Adenosina 3 mg/ml, solução injetável, ampola 02 ml	200	Unidade	R\$ 10,47	R\$ 2.094,00
6	Água deionizada para autoclave solução frasco 5000 ml	200	Unidade	R\$ 10,37	R\$ 2.074,00
7	Água para injeção solução injetável, límpida, hipotônica, estéril, apirogênica ampola 10 ml	12.000	Unidade	R\$ 0,21	R\$ 2.520,00
8	Aminofilina solução injetável EV 24 mg/ml ampola 10 ml	300	Unidade	R\$ 4,37	R\$ 1.311,00
9	Benzilpenicilina benzatina 1.200.000 UI suspensão injetável frasco 04 ml	400	Unidade	R\$ 6,12	R\$ 2.448,00
10	Benzina solução frasco 1000 ml	5	Unidade	R\$ 39,78	R\$ 198,90
11	Bissulfato de clopidogrel 75 mg comprimidos revestidos	600	Unidade	R\$ 0,28	R\$ 168,00
12	Bromoprida solução injetável 05 mg/ml EV, ampola 02 ml	400	Unidade	R\$ 1,50	R\$ 600,00
13	Butilbrometo de escopolamina + dipirona solução injetável IM/EV 20 mg + 2, 5 g ampola 05 ml	1.500	Unidade	R\$ 1,27	R\$ 1.905,00
14	Butilbrometo de escopolamina + dipirona solução oral 10 mg + 250 mg frasco 20 ml	30	Unidade	R\$ 8,00	R\$ 240,00
15	Butilbrometo de escopolamina solução injetável EV/IM/SC 20 mg/ml ampola 01 ml	300	Unidade	R\$ 1,17	R\$ 351,00
16	Captopril comprimido 25mg	1.000	Unidade	R\$ 0,03	R\$ 30,00
17	Ceftriaxona sódica pó para solução injetável 01 gr uso EV frasco ampola	1.000	Unidade	R\$ 4,18	R\$ 4.180,00
18	Cetoprofeno pó liófilo para solução injetável EV 100mg frasco ampola	2.000	Unidade	R\$ 3,84	R\$ 7.680,00

19	Cetoprofeno solução injetável IM 50mg/ml ampola 02 ml	2.000	Unidade	R\$ 1,47	R\$ 2.940,00
21	Cloreto de sódio solução injetável EV 20% ampola de 10 ml	200	Unidade	R\$ 0,38	R\$ 76,00
24	Cloridrato de clonidina, solução injetável 150 mcg/ml ampola 01 ml	60	Unidade	R\$ 5,39	R\$ 323,40
25	Cloridrato de amiodarona 50mg/ml solução injetável, ampola 03 ml	100	Unidade	R\$ 2,90	R\$ 290,00
26	Cloridrato de clorpromazina solução injetável IM 5mg/ml ampola 05 ml	200	Unidade	R\$ 2,55	R\$ 510,00
28	Cloridrato de lidocaína geleia estéril 2% (20 mg/g) tubo 30g	300	Unidade	R\$ 5,05	R\$ 1.515,00
29	Cloridrato de lidocaína + Epinefrina solução injetável 20mg/ml (2%) + 0,005 mg/ml frasco ampola 20 ml	50	Unidade	R\$ 6,29	R\$ 314,50
31	Cloridrato de metoclopramida solução injetável EV/IM 05mg/ml ampola 02 ml	1.000	Unidade	R\$ 0,60	R\$ 600,00
33	Cloridrato de hidralazina 20mg/ml solução injetável EV/IM ampola 01 ml	100	Unidade	R\$ 5,70	R\$ 570,00
34	Cloridrato de ondansetrona 4 mg/2 ml, solução injetável ampola EV/IM	800	Unidade	R\$ 1,24	R\$ 992,00
35	Cloridrato de ondansetrona 8 mg/4 ml, solução injetável ampola EV/IM	2.000	Unidade	R\$ 1,35	R\$ 2.700,00
37	Cloridrato de prometazina solução injetável IM 25mg/mL ampola 02 ml	400	Unidade	R\$ 3,00	R\$ 1.200,00
40	Cloridrato de tramadol solução injetável EV/IM/SC 50 mg/ml ampola 02 ml	2.000	Unidade	R\$ 1,35	R\$ 2.700,00
43	Curativo de fibra de alginato de cálcio e sódio caixa com 10 unidades	3	Caixa	R\$ 65,60	R\$ 196,80
44	Diazepan 5 mg/ml solução injetável IM/EV ampola 02 ml	400	Unidade	R\$ 0,77	R\$ 308,00
45	Dicloridrato de Flunarizina 10 mg comprimidos	300	Unidade	R\$ 0,10	R\$ 30,00
46	Digliconato de clorexidina solução aquosa 10 mg/ml uso externo frasco 1000 ml	60	Unidade	R\$ 10,58	R\$ 634,80
49	Dinitrato de isossorbida 05 mg comprimido sublingual	300	Unidade	R\$ 0,26	R\$ 78,00
50	Dipropionato de Beclometasona 100 mcg + Fumarato de Formoterol 6 mcg, aerossol, solução pressurizada para inalação, frasco de alumínio contendo 120 doses (jatos), acompanhado de bocal (dispositivo para aplicação oral em forma de L).	50	Unidade	R\$ 146,99	R\$ 7.349,50
51	Dipirona monoidratada solução injetável EV/IM 500 mg/ml ampola 2 ml	3.000	Unidade	R\$ 0,82	R\$ 2.460,00

52	Epinefrina (adrenalina) solução injetável IM/EV/SC 1mg/ml ampola de 01 ml	300	Unidade	R\$ 1,10	R\$ 330,00
53	Espaçador para medicamento em aerossol	50	Unidade	R\$ 26,71	R\$ 1.335,50
54	Fenitoína sódica solução injetável EV/IM 50 mg/ml ampola 05 ml	200	Unidade	R\$ 2,65	R\$ 530,00
56	Fentanil solução injetável 50 mcg/ml ampola 5ml uso epidural, IV, IM	100	Unidade	R\$ 3,34	R\$ 334,00
57	Fitomenadiona solução injetável IM/SC 10 mg/ml ampola 01 ml	200	Unidade	R\$ 1,60	R\$ 320,00
59	Fosfato de clindamicina solução injetável EV/IM 150 mg/ml ampola 4 ml	100	Unidade	R\$ 3,55	R\$ 355,00
60	Fosfato de sódio monobásico 0,16g/ml + fosfato de sódio dibásico 0,06g/ml frasco com no mínimo 130 ml	400	Unidade	R\$ 6,80	R\$ 2.720,00
61	Fosfato dissódico de dexametasona 02mg/ml solução injetável EV/IM ampola 01 ml	200	Unidade	R\$ 0,90	R\$ 180,00
62	Fosfato dissódico de dexametasona 04 mg/ml solução injetável EV/IM frasco ampola de 2,5 ml	800	Unidade	R\$ 1,00	R\$ 800,00
63	Furosemida solução injetável EV/IM 10 mg/ml ampola 02 ml	500	Unidade	R\$ 0,80	R\$ 400,00
64	Gliconato de clorexidina alcoólica solução 0,5% uso externo frasco 1000 ml	48	Unidade	R\$ 14,51	R\$ 696,48
65	Gliconato de clorexidina degermante solução 2% uso externo frasco 1000 ml	48	Unidade	R\$ 18,69	R\$ 897,12
66	Glicose solução injetável EV 50% ampola 10 ml	300	Unidade	R\$ 0,52	R\$ 156,00
67	Haloperidol solução injetável IM 05mg/ml ampola 01 ml	200	Unidade	R\$ 2,72	R\$ 544,00
68	Hemitartarato de norepinefrina solução injetável 2mg/ml ampola 04 ml	200	Unidade	R\$ 2,00	R\$ 400,00
69	Heparina 5.000 UI/0,25ml ampola 0,25 ml	100	Unidade	R\$ 7,85	R\$ 785,00
70	Hidrogel com alginato de cálcio e sódio bisnaga 85 gr	30	Unidade	R\$ 10,00	R\$ 300,00
72	Midazolam solução injetável 5 mg/ml ampola 03 ml	200	Unidade	R\$ 1,79	R\$ 358,00
75	Peroxido de hidrogênio solução líquida 10 volumes 3% uso externo frasco 1000 ml	120	Unidade	R\$ 5,78	R\$ 693,60
76	Polivitaminico solução injetável EV/IM ampola 02 ml	1.500	Unidade	R\$ 0,99	R\$ 1.485,00
77	Rifamicina SV sódica solução spray 10mg/ml frasco 20ml	100	Unidade	R\$ 4,76	R\$ 476,00
78	Solução à base de misturas de quaternários de amônio e biguanida frasco 1,0 litro	240	Unidade	R\$ 24,88	R\$ 5.971,20

79	Solução aquosa polihexanida 0,2 % frasco 350 ml com bico aplicador	200	Unidade	R\$ 56,98	R\$ 11.396,00
80	Solução de cloreto de sódio + cloreto de potássio + cloreto de cálcio + lactato de sódio (ringer com lactato) frasco sistema fechado 1000 ml	200	Unidade	R\$ 8,38	R\$ 1.676,00
81	Solução de glicose + cloreto de sódio frasco sistema fechado 500 ml	200	Unidade	R\$ 5,60	R\$ 1.120,00
82	Solução de glicose frasco sistema fechado 500 ml	100	Unidade	R\$ 5,40	R\$ 540,00
83	Solução de manitol 20 % frasco em sistema fechado 250 ml	50	Unidade	R\$ 8,98	R\$ 449,00
84	Solução isotônica de cloreto de sódio frasco sistema fechado 100 ml	5.000	Unidade	R\$ 3,25	R\$ 16.250,00
85	Solução isotônica de cloreto de sódio frasco sistema fechado 250 ml	3.000	Unidade	R\$ 3,98	R\$ 11.940,00
86	Solução isotônica de cloreto de sódio frasco sistema fechado 500 ml	2.000	Unidade	R\$ 4,95	R\$ 9.900,00
87	Solução isotônica de cloreto de sódio frasco sistema fechado 1000 ml	400	Unidade	R\$ 8,00	R\$ 3.200,00
88	Succinato sódico de hidrocortisona 100 mg pó liofilo para solução injetável EV/IM frasco ampola	200	Unidade	R\$ 3,30	R\$ 660,00
89	Succinato sódico de hidrocortisona 500 mg pó liofilo para solução injetável EV/IM frasco ampola	500	Unidade	R\$ 4,95	R\$ 2.475,00
90	Sulfadiazina de prata creme dermatológico 10mg/g bisnaga 50 g	500	Unidade	R\$ 5,60	R\$ 2.800,00
92	Sulfato de morfina pentaidratada solução injetável IM/ EV/ PERIDURAL/ INTRATECAL 10mg/ml ampola 1ml	500	Unidade	R\$ 2,65	R\$ 1.325,00
93	Sulfato de neomicina + bacitracina pomada 5mg/g +250UI/g bisnaga 10 gr	200	Unidade	R\$ 2,10	R\$ 420,00
94	Sulfato de salbutamol, 100 mcg , frasco de alumínio com 200 doses	100	Unidade	R\$ 16,95	R\$ 1.695,00
95	Sulfato de Terbutalina (Injetável 0,5 mg/ml): Solução injetável; ampola âmbar de 1 ml. USO I.V / S.C	300	Unidade	R\$ 3,59	R\$ 1.077,00
96	Tartarato de metoprolol: Solução injetável de 5 mg (1 mg/ml) ampolas contendo 5 ml	50	Unidade	R\$ 20,00	R\$ 1.000,00
97	Vaselina líquida 100 % frasco 1000 ml	12	Unidade	R\$ 23,62	R\$ 283,44
					R\$ 145.586,14

Contratação de empresa para prestar serviço Serviços de coleta, transporte, tratamento e disposição final de resíduos especiais de saúde, dos Grupos A, B e E.

Item	Especificação	Quantida de	Unidade	Valor Unitario	Valor Total
1	Serviços de coleta, transporte, tratamento e disposição final de resíduos especiais de saúde, dos Grupos A, B e E.	2400	kg	R\$ 4,85	R\$ 11.640,00
					R\$ 11.640,00

AQUISIÇÃO DE ENXOVAL HOSPITALAR

ITEM	OBJETO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Fronha , tecido 100% algodão, 180 fios, no tamanho 52 cm largura x 64 cm comprimento, na cor verde água, personalizada com logo da Instituição	Unidade	100	R\$ 14,46	R\$ 1.446,00
2	Jogo lençol , tecido 100% algodão, 180 fios, superior medindo 2,40M comprimento x 1,60M largura e o inferior medindo 1,80M comprimento x 0,90CM largura x 0,25CM de altura, com elástico, na cor verde água, personalizados com logo da Instituição	Jogo	50	R\$ 81,32	R\$ 4.066,00
3	Campo maca , tecido brim grosso, nas medidas 2,10 comprimento x 1,20 largura, na cor verde bandeira, personalizado com logo da Instituição	Unidade	60	R\$ 78,69	R\$ 4.721,40
4	Campo fechado medindo 50cm x 50cm , tecido brim grosso, na cor verde bandeira, personalizado com logo da Instituição	Unidade	20	R\$ 12,55	R\$ 251,00
5	Campo fechado medindo 60cm x 60cm , tecido brim grosso, na cor verde bandeira, personalizado com logo da Instituição	Unidade	20	R\$ 21,53	R\$ 430,60
6	Campo fechado medindo 80cm x 80cm , tecido brim grosso, na cor verde bandeira, personalizado com logo da Instituição	Unidade	20	R\$ 26,83	R\$ 536,60
7	Campo fechado medindo 1m x 1m , tecido brim grosso, na cor verde bandeira, personalizado com logo da Instituição	Unidade	20	R\$ 48,44	R\$ 968,80
8	Campo móvel , tecido brim grosso, na cor verde bandeira, medindo 1,5 m x 1,5 m, personalizado com logo da Instituição	Unidade	50	R\$ 73,13	R\$ 3.656,50
9	Camisola Cirúrgica Hospitalar com Manga p/ Pacientes Unissex, com abertura na parte trazeira e amarrações, tecido 100% algodão, na cor verde água, personalizadas com logo da Instituição	Unidade	50	R\$ 46,71	R\$ 2.335,50
10	Mantas hospitalar Dimensões: 1,50 m x 2,00m , em tecido 100% microfibra de poliéster, na cor verde água, personalizada com logo da Instituição	Unidade	50	R\$ 78,97	R\$ 3.948,50
11	Travessa móvel para leito hospitalar, antialérgica , 100% impermeável, tamanho 1,00 m X 1,35 m, confeccionada em PVC silicone	Unidade	20	R\$ 39,65	R\$ 793,00

	transparente				
12	Travesseiro hospitalar impermeável courvin com zíper invisível, antimofo, antialérgico, tamanho 63cm x 43cm, espuma 100% poliuretano flocada, courvin na cor verde água	Unidade	30	R\$ 40,59	R\$ 1.217,70
13	Campo fenestrado medindo 60cm x 60cm , no tecido brim grosso, na cor verde bandeira, com abertura de 20cm na horizontal e 10cm na vertical, personalizado com logo da Instituição	Unidade	20	R\$ 21,56	R\$ 431,20
14	Toalha de Banho Alta Absorção , Medidas: 70cm x 130cm, Gramatura: 340 g/m2. Material: 100% algodão, na cor verde água, personalizada com logo da Instituição	Unidade	30	R\$ 30,65	R\$ 919,50
Total R\$ 25.722,30					

AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS

Item	Descrição dos produtos e embalagens para apresentação	Unidade de medida	Quantidade	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
01	Abacate - fruta in natura, de 1ª qualidade, tamanho médio, grau médio de amadurecimento, com casca sã sem ruptura	Kg	80	R\$ 10,95	R\$ 876,00
02	Abacaxi pérola - fruta in natura, de 1ª qualidade, tamanho médio, grau médio de amadurecimento, com casca sã sem ruptura	Unidade	300	R\$ 9,76	R\$ 2.928,00
03	Alimento achocolatado em pó - embalagem mínima de 370 gr	Unidade	30	R\$ 9,53	R\$ 285,90
04	Açúcar branco - tipo cristal especial, embalagem 02 kg	Pacote	150	R\$ 10,47	R\$ 1.570,50
05	Aipim descascado - de boa qualidade, cortado em pedaços de tamanho médio, embalagem de 01 kg	Kg	150	R\$ 8,90	R\$ 1.335,00
06	Alface - in natura, aparência fresca e sã, ótima qualidade, compacto, firme de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de: sujidade, insetos parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações, acondicionada em saco plástico	Unidade	300	R\$ 4,13	R\$ 1.239,00
07	Alho - in natura, de boa qualidade, os dentes devem estar bem definidos, limpos, firmes, sem manchas e livre de broto, isento de matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, insetos, parasitas e larvas.	Kg	06	R\$ 45,25	R\$ 271,50
08	Ameixa Importada - fruta in natura de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento, com casca sã e sem rupturas,	Kg	120	R\$ 21,31	R\$ 2.557,20
09	Amido de milho - sob a forma de pó fino, cor branca, sabor e odor característicos, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, embalagem 500 gr, embalagem lacrada de fabrica	Pacote	15	R\$ 6,37	R\$ 95,55
10	Arroz parboilizado polido - classe longo fino, tipo 1. Isento de sujidades e materiais estranhos de safra corrente, isento de mofo, de odores estranhos e de substâncias nocivas. Embalagem: saco plástico atóxico, transparente, resistente, com solda reforçada e íntegra. De acordo com legislação sanitária vigente pacote de 02 kg. Igual ou da mesma qualidade das marcas Prato fino, Tio João, Blue ville, Dalfovo	Pacote	100	R\$ 14,10	R\$ 1.410,00

11	Banana caturra - fruta in natura, de 1ª qualidade, tamanho médio, grau médio de amadurecimento, com casca sã, sem rupturas, frescas, firmes e com aroma e sabor da espécie	Kg	300	R\$ 5,31	R\$ 1.593,00
12	Batata doce - in natura, lavada, de 1ª qualidade, tamanho médio, com grau médio de amadurecimento, íntegra, sem rupturas, livre de brotos	Kg	300	R\$ 5,91	R\$ 1.773,00
13	Batata inglesa- in natura, lavada, de 1ª qualidade, tamanho médio, com grau médio de amadurecimento, íntegra, sem rupturas, livre de brotos	Kg	300	R\$ 8,35	R\$ 2.505,00
14	Bebida láctea bandeja - resfriado, com preparado de frutas, bandeja com 06 unidades, peso total mínimo de 510 gr. Igual ou da mesma qualidade das marcas Batavo, danone, elege, Nestle	Bandeja	800	R\$ 7,76	R\$ 6.208,00
15	Bebida láctea desnatado - resfriado, com preparo de frutas para dietas com restrição de lactose e açúcar embalagem mínima de 160 gr	Unidade	50	R\$ 5,70	R\$ 285,00
16	Bergamota - fruta in natura, com casca sã, de 1ª qualidade, tamanho médio, grau de amadurecimento médio, sem rupturas	Kg	150	R\$ 6,75	R\$ 1.012,50
17	Beterraba - in natura de 1ª qualidade, tamanho médio, com grau médio de amadurecimento, sem rupturas	Kg	100	R\$ 6,88	R\$ 688,00
18	Biscoito doce tipo Maria - embalado internamente fileiras protegidas com plástico atóxico transparente. Embalagem saco plástico atóxico, transparente, resistente, com solda reforçada e íntegra. De acordo com legislação sanitária vigente. Pacote peso mínimo de 350 gr. Igual ou da mesma qualidade das marcas Isabela, parati	Pacote	200	R\$ 7,18	R\$ 1.436,00
19	Biscoito salgado, tipo água e sal - embalado internamente fileiras protegidas com plástico atóxico transparente. Embalagem saco plástico atóxico, transparente, resistente, com solda reforçada e íntegra. De acordo com legislação sanitária vigente. Pacote peso mínimo de 350 gr. Igual ou da mesma qualidade das marcas Isabela, parati	Pacote	150	R\$ 7,27	R\$ 1.090,50
20	Biscoito caseira - embalada em bandeja de isopor com plástico filme, com data de fabricação e prazo de validade, sabores diversos (milho, maisena, rosca branca, leite condensado, casadinho, nata, amendoim, polvilho, polvilho e milho, açúcar mascavo, integral e outras..., sabor a escolher na entrega, embalagem conforme solicitado	Kg	100	R\$ 33,04	R\$ 3.304,00
21	Brócolis - in natura, de 1ª qualidade, isento de sujidades, embalado individual com plástico filme	Unidade	250	R\$ 8,16	R\$ 2.040,00

22	Café solúvel granulado - 100 % café, suave, frasco de vidro, embalagem mínima de 160 gr. Igual ou da mesma qualidade das marcas Nescafé, melita	Unidade	200	R\$ 20,15	R\$ 4.030,00
23	Caldo de galinha - embalagem de 114 gr cada caixa	Caixa	40	R\$ 4,80	R\$ 192,00
24	Caldo de carne - embalagem de 114 gr cada caixa	Caixa	30	R\$ 4,79	R\$ 143,70
25	Canela em rama - embalagem mínima de 20 gr	Unidade	30	R\$ 7,59	R\$ 227,70
26	Canela em pó - embalagem tipo tubo de acrílico com 25 gr	Unidade	10	R\$ 6,88	R\$ 68,80
27	Capeletti - recheio de frango ou carne bovina, resfriado, acondicionado em saco plástico liso, com data de fabricação e prazo de validade, embalagem de 500 gr	Kg	120	R\$ 45,19	R\$ 5.422,80
28	Caqui - fruta in natura, de 1ª qualidade, tamanho médio, com grau de amadurecimento médio, com casca sã, sem rupturas, chocolate preto ou branco, escolha na entrega	Kg	100	R\$ 16,46	R\$ 1.646,00
29	Carne bovina moída - produzida com corte de carne tipo patinho, de 1ª qualidade, resfriada ou congelada, sem gordura, inspecionada pelo órgão competente, peso da embalagem de acordo com o que for solicitado	Kg	400	R\$ 38,54	R\$ 15.416,00
30	Carne bovina no formato de bife - produzido com corte de carne tipo coxão mole, de 1ª qualidade, sem gordura, sem osso, resfriado ou congelado, fatias finas, inspecionada e carimbada pelo órgão competente, peso da embalagem de acordo com o que for solicitado	Kg	300	R\$ 45,51	R\$ 13.653,00
31	Carne bovina sem osso - tipo maninha ou alcatra, de 1ª qualidade, no máximo 10% de gordura, resfriada ou congelada, inspecionada pelo órgão competente, peso da embalagem de acordo com o que for solicitado	Kg	200	R\$ 47,67	R\$ 9.534,00
32	Carne de frango tipo file de peito - IKF ou gelo seco, congelado, sem osso, embalagem de 1 kg cada, acondicionada em embalagem de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou ação de microorganismos, devidamente selada, com especificação de peso, validade, inspecionada pelo ministério da agricultura	Kg	350	R\$ 25,94	R\$ 9.079,00
33	Carne de frango tipo coxa e sobrecoxa - congelada, embalada de 02 a 02, inspecionada pelo ministério da agricultura, peso da embalagem de acordo com o que for solicitado	Kg	600	R\$ 11,05	R\$ 6.630,00
34	Carne suína - resfriada ou congelada, de 1ª qualidade, tipo costela com carré, inspecionada e carimbada pelo órgão competente, peso da embalagem de acordo com o que for solicitado	kg	200	R\$ 26,98	R\$ 5.396,00

35	Cebola - in natura, de 1ª qualidade, tamanho médio, sem rupturas	Kg	200	R\$ 6,46	R\$ 1.292,00
36	Cenoura - in natura de 1ª qualidade, tamanho médio, com grau médio de amadurecimento, sem rupturas	Kg	200	R\$ 7,14	R\$ 1.428,00
37	Chá para infusão - caixa com 10 sachês embalados/envelopados individualmente, sabores maçã, erva-doce, cidreira, camomila, morango, funcho, entre outros sabores. Escolha do sabor na entrega, peso mínimo caixa 10 GR	Caixa	150	R\$ 4,94	R\$ 741,00
38	Chuchu - in natura, tamanho médio, sem rupturas e rachaduras, isento de sujidades	Kg	100	R\$ 5,27	R\$ 527,00
39	Couve flor - in natura, de 1ª qualidade, isento de sujidades, embalado individual com plástico filme	Unidade	150	R\$ 8,93	R\$ 1.339,50
40	Cravo da índia - em grão, embalagem mínima de 20 gr	Unidade	20	R\$ 7,38	R\$ 147,60
41	Creme de leite fresco - pasteurizado, nata, embalagem mínima de 300 g. Igual ou da mesma qualidade das marcas Santa clara, elege, deale	Unidade	100	R\$ 11,82	R\$ 1.182,00
42	Creme de leite UHT - homogeneizado, 17% de gordura, embalagem de 200 gr	Unidade	250	R\$ 4,08	R\$ 1.020,00
43	Cuca caseira recheada - de boa qualidade, acondicionada em saco plástico liso, com data de fabricação e prazo de validade descrito na embalagem, sabores doce de leite, goiabada, coco, chocolate e outros. Sabor a escolher na entrega, peso conforme solicitado	Kg	80	R\$ 33,95	R\$ 2.716,00
44	Doce cremoso de frutas - embalagem de 400 gr sabores maçã, pera, goiabada, figo, uva, morango. Igual ou da mesma qualidade das marcas Bom princípio, Mirian, CBS	Unidade	80	R\$ 7,45	R\$ 596,00
45	Doce de leite - produzido com leite pasteurizado e açúcar, sem adição de amido, embalagem mínima de 350 gr. Igual ou da mesma qualidade das marcas Elege, Mumu, Mirian	Unidade	50	R\$ 10,37	R\$ 518,50
46	Ervilha - em conserva embalagem de 170 gr peso drenado	Unidade	120	R\$ 3,49	R\$ 418,80
47	Extrato de tomate - sem aromatizante, sem corantes artificiais e sem conservantes, cor vermelha, odor e sabor próprio e textura cremosa, produzido com tomate, açúcar e sal, lata de 850 gr. Igual ou da mesma qualidade das marcas Elefante, heinz	Unidade	60	R\$ 13,42	R\$ 805,20
48	Farinha mandioca - seca, classe fina, tipo 1, embalagem de 500 gr	Unidade	20	R\$ 6,42	R\$ 128,40
49	Farinha de milho - média, pacote de 01 kg cada	Kg	100	R\$ 4,75	R\$ 475,00
50	Farinha de rosca - livre de sujidades, mofos ou fermentação, acondicionada em embalagem plástica transparente com data de fabricação e prazo de validade, embalagem 500 gr	Kg	50	R\$ 8,92	R\$ 446,00

51	Farinha trigo especial, tipo I - deverá ser enriquecido com ácido fólico, ser fabricada a partir de grãos de trigo sãos e limpos, isentos de matéria terrosa e em perfeito estado de conservação. Não pode estar úmida, fermentada e nem rançosa. Validade: 03 (três) meses a partir da data de entrega. Embalada em saco de papel próprio, novo, limpo e que protejam o produto de dano interno ou externo resistente e lacrado. De acordo com legislação sanitária vigente, embalagem de 01 kg	Kg	300	R\$ 5,36	R\$ 1.608,00
52	Feijão comum - classe preto, tipo 1, preto embalagem de 01 kg	Pacote	50	R\$ 11,84	R\$ 592,00
53	Fermento biológico - seco, instantâneo, embalado a vácuo, embalagem mínima 10 g	Unidade	50	R\$ 2,64	R\$ 132,00
54	Fermento em pó químico - pote de 250 gr. Igual ou da mesma qualidade das marcas Royal, Fleischmann, nordeste	Unidade	80	R\$ 11,08	R\$ 886,40
55	File de peixe - tipo tilápia, sem pele, IKF ou gelo seco, pacote de 800 gr	Pacote	120	R\$ 46,49	R\$ 5.578,80
56	Gelatina em pó - embalagem mínima de 20 gramas cada, sabores morango, uva, framboesa, pêssego e abacaxi	Unidade	400	R\$ 2,23	R\$ 892,00
57	Kiwi - fruta in natura, de 1ª qualidade, tamanho médio, com grau médio de amadurecimento, sem rupturas	Kg	120	R\$ 30,50	R\$ 3.660,00
58	Laranja para suco - fruta in natura, deve ser de colheita recente, ser suficientemente desenvolvida, de 1º qualidade, com tamanho médio, não estar danificada por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete sua aparência, estar livre de enfermidades, não estar murcha, produto já selecionado para consumo	Kg	250	R\$ 7,79	R\$ 1.947,50
59	Leite condensado - semi desnatado, 06% teor de gordura, embalagem de 395 gr	Unidade	50	R\$ 7,36	R\$ 368,00
60	Leite pasteurizado integral (UHT) - O leite UHT (Ultra High Temperature), também conhecido como Longa Vida, obtido pelo processo de Temperatura Ultra Alta de Pasteurização, composto por 3 % de gordura, embalagem asséptica, tetra pak, atóxico, limpo não violado, resistente e que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. Com registro de inspeção de acordo com legislação sanitária vigente. Validade mínima de 3 (três) meses a partir da data de entrega. Embalagem de 1 litro. Igual ou da mesma qualidade das marcas elege, ccgl, santa clara	Litro	1.500	R\$ 5,62	R\$ 8.430,00
61	Lentilha - constituída de grãos inteiros, sadios, isento de sujidade e mistura de outras variedades e espécies, embalagem de 400 gr	Pacote	20	R\$ 8,81	R\$ 176,20

62	Linguiça campeira - em gomos, média de 100 gr cada gomo, com baixo teor de gordura - máximo 10% de gordura, inspecionada pelo órgão competente, peso da embalagem de acordo com o que for solicitado	Kg	200	R\$ 27,13	R\$ 5.426,00
63	Maçã tipo gala - fruta in natura, de 1ª qualidade, tamanho médio, com grau médio de amadurecimento, com casca sã, sem rupturas	Kg	300	R\$ 12,29	R\$ 3.687,00
64	Maionese - embalada em sache de 400 g. Igual ou da mesma qualidade das marcas Hellmanns, Liza, hemmer	Unidade	15	R\$ 8,43	R\$ 126,45
65	Mamão formosa - fruta in natura, de 1ª qualidade, tamanho médio, com grau médio de amadurecimento, com casca sã, sem rupturas	Kg	400	R\$ 10,92	R\$ 4.368,00
66	Manga - fruta in natura, de 1ª qualidade, tamanho médio, com grau médio de amadurecimento, com casca sã, sem rupturas, sem partes estragadas ou murchas	Kg	300	R\$ 9,58	R\$ 2.874,00
67	Margarina cremosa com sal - livre de gorduras trans, embalagem de 500 gr lacrada, resistente ao transporte e manipulação, de acordo com a legislação sanitária vigente. Igual ou da mesma qualidade das marcas Becel, Qualy	Unidade	80	R\$ 11,15	R\$ 892,00
68	Massa para pastel - separada individualmente por plástico, tamanho DG, pacote com 500 gr	Pacote	120	R\$ 7,23	R\$ 867,60
69	Massa cabelo de anjo - com ovos na composição, após o cozimento indicado na embalagem, deve apresentar-se solto, macio e com sabor característico e boa digestibilidade, pacote de 500 gr. Igual ou da mesma qualidade das marcas Isabela, Nordeste, parati	Pacote	10	R\$ 6,30	R\$ 63,00
70	Massa integral tipo espaguete - elaborada com farinha de trigo integral e isenta de colesterol e aditivos, pacote de 500 gr	Pacote	05	R\$ 6,63	R\$ 33,15
71	Massa tipo caseira - elaborada com farinha e ovos, fresca, tipo a escolher na entrega podendo ser macarrão, espaguete ou massa para lasanha, peso da embalagem de acordo com o que for solicitado	Kg	150	R\$ 19,74	R\$ 2.961,00
72	Melancia - fruta in natura, de 1ª qualidade, tamanho médio aproximadamente 10 kg, grau de amadurecimento médio, com casca sã e sem rupturas	Unidade	40	R\$ 32,61	R\$ 1.304,40
73	Melão espanhol ou gália - fruta in natura, de 1ª qualidade, tamanho médio, grau de amadurecimento médio, com casca sã e sem rupturas	Kg	200	R\$ 11,10	R\$ 2.220,00
74	Milho verde em conserva - embalagem de 170 gr peso drenado	Unidade	150	R\$ 3,87	R\$ 580,50

75	Moranga japonesa - de 1ª qualidade, tamanho médio, grau de amadurecimento médio, com casca sã, sem rupturas	Kg	200	R\$ 4,40	R\$ 880,00
76	Moranguinho - fruta in natura, de 1ª qualidade, grau de amadurecimento médio na cor vermelho, com casca sã e sem rupturas,	kg	30	R\$ 36,89	R\$ 1.106,70
77	Óleo de soja refinado - envasado em garrafa plástica resistente transparente, embalagem de 900 ml. Igual ou da mesma qualidade das marcas Primor, soya	Unidade	500	R\$ 8,11	R\$ 4.055,00
78	Orégano - embalagem de 100 gr	Unidade	10	R\$ 8,74	R\$ 87,40
79	Ovos de galinha vermelho - tipo grande, peso unitário mínimo de 50g e máximo de 55g, tamanho uniforme e cor vermelha, não deverá apresentar manchas ou sujidades. Deve apresentar casaca lisa, íntegra, pouco porosa e resistente, embalagem caixa ou cartela de papelão própria para o armazenamento composta de 2,5 dúzias, deve ser limpa, em perfeito estado, com registro de inspeção de acordo com legislação sanitária vigente	Dúzia	400	R\$ 10,32	R\$ 4.128,00
80	Pão de centeio integral - deve ser fabricado com matérias primas de qualidade, bem assado (não deve ser queimado e nem mal cozido), embalado em saco plástico individual, liso, livre de qualquer poeira, achatado e com características anormais, com data de fabricação e prazo de validade na embalagem, peso da embalagem de acordo com o que for solicitado	Kg	10	R\$ 22,53	R\$ 225,30
81	Pão fatiado branco - deve ser fabricado com matérias primas de qualidade, bem assado (não deve ser queimado e nem mal cozido), com fatias uniformes, no mínimo 20 fatias por pacote, embalado em saco plástico individual, liso, livre de qualquer poeira, achatado e com características anormais, com data de fabricação e prazo de validade no pacote	Kg	300	R\$ 18,38	R\$ 5.514,00
82	Pera importada - fruta in natura, de 1ª qualidade, grau de amadurecimento médio, com casca sã e sem rupturas	Kg	250	R\$ 16,72	R\$ 4.180,00
83	Pêssego - fruta in natura, tamanho médio, com grau de amadurecimento médio, sem rupturas e casca sã	Kg	50	R\$ 15,67	R\$ 783,50
84	Pepino japonês - in natura, de 1ª qualidade, grau de amadurecimento médio, com casca sã e sem rupturas	Kg	50	R\$ 10,09	R\$ 504,50
85	Pimentão verde - in natura, de 1ª qualidade, grau de amadurecimento médio, com caca sã e sem rupturas	Kg	20	R\$ 11,13	R\$ 222,60
86	Pimentão colorido - (vermelho e amarelo) in natura, de 1ª qualidade, grau de amadurecimento médio, com caca sã e sem rupturas	Kg	50	R\$ 18,30	R\$ 915,00

87	Pirulito - recheado com bala mastigável, embalado individualmente pacote 500 gr	Pacote	30	R\$ 15,89	R\$ 476,70
88	Presunto cozido - fatiado fino, sem gordura, inspecionado pelo ministério da agricultura, embalagem de 180 gr cada, embalado a vácuo. Igual ou da mesma qualidade das marcas Aurora, sadia, perdigão	Unidade	400	R\$ 9,05	R\$ 3.620,00
89	Queijo tipo mussarela - fatiado fino, inspecionado pelo ministério da agricultura, embalagem de 150 gr cada, embalado a vácuo. Igual ou da mesma qualidade das marcas Deale, sadia, presidente	Unidade	800	R\$ 9,46	R\$ 7.568,00
90	Queijo parmesão ralado - fino embalagem mínima de 40 gr	Pacote	400	R\$ 7,14	R\$ 2.856,00
91	Repolho verde - in natura, tamanho médio, com grau de amadurecimento médio, sem rachaduras	Unidade	20	R\$ 4,97	R\$ 99,40
92	Sal - comum, fino iodado, embalagem de 01 kg	Kg	50	R\$ 2,22	R\$ 111,00
93	Tempero verde - in natura, de boa qualidade, limpo, isento de sujidade, parasitas e larvas, molho composto por salsa e cebolinha	Unidade	300	R\$ 4,22	R\$ 1.266,00
94	Tomate - de 1ª qualidade, tamanho médio, com grau de amadurecimento médio, sem rachaduras	Kg	500	R\$ 7,95	R\$ 3.975,00
95	Uva importada - in natura, com grau de amadurecimento médio, grãos intactos, sem rupturas e casca são	Kg	80	R\$ 21,27	R\$ 1.701,60
96	Vinagre de álcool - garrafa plástica, resistente, transparente, embalagem de 750 ml cada	Unidade	40	R\$ 2,76	R\$ 110,40
		Total R\$ 213.783,75			

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE

Item	Material	Quantidade	Unidade	Valor unitário	Valor total
01	Apontador retangular, grande, com um furo e com depósito, lâmina de aço temperado, caixa com 25 unidades	01	Caixa	R\$ 97,41	R\$ 97,41
02	Arquivo de mesa plástico com 3 lugares. Caixa para correspondência tripla simples, feita em polipropileno com espessura de 3mm resistente. Hastes proporcionam maior segurança e espaço entre as bandejas	10	Unidade	R\$ 89,16	R\$ 891,60
03	Arquivo de mesa plástico com 2 lugares. Caixa para correspondência dupla simples, feita em polipropileno com espessura de 3mm resistente. Hastes proporcionam maior segurança e espaço entre as bandejas	10	Unidade	R\$ 36,47	R\$ 364,70
04	Blocos autoadesivos coloridas, ideais para anotações importantes e recados. Dimensões 76mm x 76mm, embalagem com 01 bloco com 100 folhas.	120	Embalagem	R\$ 9,57	R\$ 1.148,40
05	Blocos autoadesivos coloridas, ideais para anotações importantes e recados. Embalagem contendo 4 blocos com 100 folhas cada. Dimensões 50mm x 38mm.	30	Embalagem	R\$ 9,31	R\$ 279,30
06	Caderno grande capa dura, com espiral, que não ostente propaganda de terceiros 96 folhas. Tamanho: 200 x 275mm.	20	Unidade	R\$ 14,15	R\$ 283,00
07	Caderno pequeno capa dura, espiral, que não ostente propaganda de terceiros, 100 folhas pautadas brancas, 140 x 202mm.	30	Unidade	R\$ 9,07	R\$ 272,10
08	Caderno desenho capa dura, espiral, que não ostente propaganda de terceiros, 96 folhas pautadas brancas, 200 x 275mm.	20	Unidade	R\$ 15,64	R\$ 312,80
09	Calculadora básica solar - 12 dígitos, dimensões mínimas de 13cm x 14cm, memória dupla, raiz quadrada, inversão de sinais, função correção, tecla 00, arredondamento, com as pilhas necessárias para seu funcionamento, tecla e superfície em plástico resistente	03	Unidade	R\$ 21,32	R\$ 63,96
10	Caneta destaca texto na cor fluorescente amarela, rosa, verde claro, laranja, entre outras, material plástico, tipo ponta chanfrada, características adicionais traço 4mm. COR A ESCOLHER NA ENTREGA	70	Unidade	R\$ 1,79	R\$ 125,30

11	Caneta esferográfica, 0.7 com esfera de tungstênio, com ponteira de 0,8mm, na cor azul. Caixa com 50 unidades	15	Caixa	R\$ 35,41	R\$ 531,15
12	Canetinhas coloridas. Embalagens com 12 unidades cada, tamanho grande, boa qualidade, lavável, com pavio de acetato, ponta de fibra de poliéster, com selo do IN-METRO	05	Embalagem	R\$ 8,72	R\$ 43,60
13	Cola em bastão - 40g cada tubo, composição poli vinil acetato - PVA, cor branca, aplicação papel, características adicionais: lavável, atóxica e secagem rápida	20	Unidade	R\$ 4,73	R\$ 94,60
14	Cola instantânea para reparos de alta qualidade, cola extra forte com acabamento profissional, cola transparente para diversos materiais: porcelana, metal, borracha, couro, madeira, papel, plástico, entre outros. Embalagem frasco de 20g.	20	Unidade	R\$ 11,60	R\$ 232,00
15	Cola escolar com glitter, lavável, embalagem de 35 gr. COR A ESCOLHER NA ENTREGA	20	Unidade	R\$ 13,27	R\$ 265,40
16	Corretivo em fita 4mm x 10m, não tóxico, correção a seco	70	Unidade	R\$ 8,17	R\$ 571,90
17	Envelope na cor natural parda, 80g, formato 240 x 340mm, embalagem com 100 unidades	10	Embalagem	R\$ 34,17	R\$ 341,70
18	Estilete médio, em corpo plástico, com lâmina inoxidável larga, medindo 11 x 1,8cm, graduável e com trava de segurança	15	Unidade	R\$ 16,06	R\$ 240,90
19	Extrator de grampo galvanizados com brilho, material em aço inoxidável, tipo espátula, tamanho 15 cm x 02 cm	20	Unidade	R\$ 2,56	R\$ 51,20
20	Fita adesiva crepe larga branca 50mm x 50m	15	Unidade	R\$ 14,65	R\$ 219,75
21	Fita adesiva transparente 48mm x 45m	20	Unidade	R\$ 5,19	R\$ 103,80
22	Fita adesiva transparente 12mm x 40mm	10	Unidade	R\$ 2,65	R\$ 26,50
23	Fita adesiva dupla face 18mm x 30 m	10	Unidade	R\$ 8,22	R\$ 82,20
24	Folha de EVA, tamanho 40 x 60, <u>modelo liso</u> , 2 mm, nas cores branco, roxo, azul, verde, amarelo, vermelho, dourado, rosa, entre outras. COR A ESCOLHER NA ENTREGA	70	Unidade	R\$ 1,89	R\$ 132,30
25	Folha de EVA, tamanho 40 x 60, modelo com glitter , nas cores branco, roxo, azul, verde, amarelo, vermelho, dourado, rosa, entre outras. COR A ESCOLHER NA ENTREGA	50	Unidade	R\$ 6,01	R\$ 300,50

26	Folhas de ofício A4, 210 x 297mm 75g/m ² - Pacote com 500 folhas cada. Cor branca	250	Pacote	R\$ 25,93	R\$ 6.482,50
27	Folhas de ofício A4-AP60, formato 210 x 297mm, 180gm - folha na cor branca. Pacote com 50 folhas	05	Pacote	R\$ 11,20	R\$ 56,00
28	Folhas de ofício A4-AP60, formato 210 x 297mm, 180gm - folha nas cores rosa, azul, amarela, verde, entre outras. Pacote com 50 folhas. COR A ESCOLHER NA ENTREGA	30	Pacote	R\$ 12,77	R\$ 383,10
29	Grampeador em metal, base de borracha, com no mínimo as seguintes especificações: base de no mínimo 15cm; grampeia até 25 folhas de papel 75gm ² (papel sulfite tradicional); usa grampos 26/6	20	Unidade	R\$ 32,49	R\$ 649,80
30	Grampos tipo cobreados 26/6mm com 5.000 unidades cada caixa	30	Caixa	R\$ 8,63	R\$ 258,90
31	Imãs coloridos para pendurar avisos em quadro metálico, cada imã segura mais de uma folha, muito resistente e forte. Material de fabricação: plástico ABS super-resistente e imã magnético. Dimensões aproximadas: 2,0 x 2,0 cm, cores sortidas. Embalagem com 10 unidades	30	Embalagem	R\$ 15,92	R\$ 477,60
32	Isopor placa tamanho 50cm x 100cm x 25mm	05	Unidade	R\$ 11,32	R\$ 56,60
33	Kit organizador para mesa aramado com 7 compartimentos acopladas, porta lembrete, porta clips e porta canetas/lápis. Cor preta/fumê	20	Unidade	R\$ 34,66	R\$ 693,20
34	Lápis de cor, 24 cores, sextavado, madeira 100%reflorestada e certificada FSC, mina macia e resistente, caixa com 24 lápis	05	Caixa	R\$ 30,97	R\$ 154,85
35	Marcador permanente CD/DVD, secagem rápida, ponta fina na cor preta ou azul. COR A ESCOLHER NA ENTREGA	100	Unidade	R\$ 3,25	R\$ 325,00
36	Papel adesivo Contact transparente. Laminado de PVC autoadesivo, protegido no verso, por papel siliconado. Aplicável na maioria das superfícies. Dimensões 45cm x 10m	15	Rolo	R\$ 49,10	R\$ 736,50
37	Papel adesivo Contact branco. Laminado de PVC autoadesivo, protegido no verso, por papel siliconado. Aplicável na maioria das superfícies. Dimensões 45cm x 10m	02	Rolo	R\$ 25,73	R\$ 51,46
38	Pasta aba elástico ofício, transparente, com lombo de 20mm, transparente, fechamento com elástico	70	Unidade	R\$ 2,52	R\$ 176,40

39	Pasta aba elástico ofício, transparente, com lombo de 40mm, transparente, fechamento com elástico	50	Unidade	R\$ 5,83	R\$ 291,50
40	Pasta aba elástico ofício sem lombo, transparente, fechamento com elástico	70	Unidade	R\$ 2,18	R\$ 152,60
41	Pasta catálogo ofício com lombo, capa de couro preta, costura dupla, visor de identificação, 4 colchetes/parafusos de metal, com 100 envelopes médios, dimensões 245 x 335mm	10	Unidade	R\$ 46,29	R\$ 462,90
42	Perfurador de papel em metal, pequeno, com depósito, com dimensões de no mínimo 122 x 100 x 56mm, e capacidade de perfuração de no mínimo 20 folhas	05	Unidade	R\$ 15,82	R\$ 79,10
43	Pen drive de no mínimo 32 GB, interface USB 3.0.	10	Unidade	R\$ 27,63	R\$ 276,30
44	Pincel para tinta guache com cerda natural, cabo longo polipropileno, virola de alumínio, formato chato, nº 08	05	Unidade	R\$ 3,17	R\$ 15,85
45	Pincel para tinta guache com cerda natural, cabo longo polipropileno, virola de alumínio, formato chato, nº 06	05	Unidade	R\$ 2,89	R\$ 14,45
46	Prancheta ofício A4, acrílica, cristal, com pegador de papel, em poliestireno, com prendedor metálico. Dimensões: 235 x 340 x 3	30	Unidade	R\$ 15,09	R\$ 452,70
47	Prendedor de papel binder clip 25mm, caixa com 48 unidades	01	Caixa	R\$ 19,69	R\$ 19,69
48	Quadro metálico, mural em aço, magnético, ideal para exposição de lembretes sem perfurar os mesmos. Mural magnético, em superfície lisa, na cor branco, para fixação de ímãs. Composição: chapa metálica revestida com camada especial contra ferrugem. Tamanho: 70cm x 45cm	10	Unidade	R\$ 96,63	R\$ 966,30
49	Régua em poliestireno cristal, com escala de 30cm gravada por transferência de imagem (material rígido e resistente)	50	Unidade	R\$ 3,14	R\$ 157,00
50	Suporte para fita adesiva 12mm, base anti-derrapante, dimensões 21,1 x 11,3 x 7,5 cm, lâmina com aço inox para corte especial de propileno, rolo de fita com ajustes de tamanho	10	Unidade	R\$ 20,88	R\$ 208,80
51	Tesoura de picotar corte profissional zig zag, lâmina em aço inoxidável, comprimento mínimo de 23,5 cm, cabo em polipropileno antideslizante	02	Unidade	R\$ 32,18	R\$ 64,36

52	Tesoura escolar 13cm, ponta arredondada, aço inoxidável, cabo em polipropileno	30	Unidade	R\$ 5,05	R\$ 151,50
53	Tesoura multiuso grande comprimento mínimo 20 cm, lâmina em aço inoxidável, cabo emborrachado, corpo ergonômico e anatômico	50	Unidade	R\$ 18,07	R\$ 903,50
54	Tinta guache kit com 06 cores, lavável, embalagem com 06 potes de plástico de 15 ml cada cor,	03	Embalagem	R\$ 7,41	R\$ 22,23
55	Tinta para carimbo e para auto entintado 40ml, na cor preta	05	Unidade	R\$ 6,31	R\$ 31,55
56	TNT tecido, rolo com 1,40m x 50m. COR A ESCOLHER NA ENTREGA	05	Rolo	R\$ 55,60	R\$ 278,00
57	Tonner compatível para impressora XEROX Phaser 3330	05	Unidade	R\$ 156,63	R\$ 783,15
58	Tonner compatível para Impressora HP Laser Jet M1132 MFP-	30	Unidade	R\$ 53,75	R\$ 1.612,50
59	Tonner original para impressora HP laser jet pro MFP 4103 fdw	10	Unidade	R\$ 314,85	R\$ 3.148,50
60	Tonner original para impressora HP laser jet pro M404dw	05	Unidade	R\$ 203,49	R\$ 1.017,45
Total					R\$ 28.687,91

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, HIGIENE E UTILITARIOS

Nº	Descrição	Unidade de medida	Quantidade a ser consumida	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
01	Adesivo pastilha sanitária - desinfetantes para vasos sanitários, fragrâncias variadas, caixa com 03 adesivos. Composição: poliglicosídeo, dodecilbenzeno, sulfonato de sódio, formador de filme, coadjuvante, corante e fragrância. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	Caixa	400	R\$ 6,74	R\$ 2.696,00
02	Água sanitária com ação alvejante - desinfetante e bactericida. Líquida, composição: hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto de sódio e água. Teor de cloro ativo: 2,0% a 2,5% p/p. Produto à base de cloro. Registro na Agência Nacional de Vigilância Sanitária, conforme legislação em vigor, frasco 05 litros.	Unidade	100	R\$ 18,87	R\$ 1.887,00
03	Álcool em gel - 70%, higienizante, antisséptico, com hidratante para mãos, hipoalérgico. Refil com 800 ml.	Unidade	30	R\$ 8,82	R\$ 264,60
04	Álcool etílico hidratado 70% líquido - não aromatizado, 70 graus INPM, frasco plástico com tampa roscável, capacidade 1000 ml.	Unidade	180	R\$ 8,37	R\$ 1.506,60
05	Aparelho de barbear - descartável com no mínimo 02 lâminas	Unidade	300	R\$ 4,30	R\$ 1.290,00
06	Balde plástico - material não reciclável, material alça arame galvanizado, capacidade 15 litros, características adicionais reforço fundo e borda	Unidade	20	R\$ 54,31	R\$ 1.086,20
07	1. Caixa organizadora capacidade mínima 11 litros - plástico atóxico, retangular, com tampa, transparente.	Unidade	30	R\$ 48,16	R\$ 1.444,80
08	2. Caixa organizadora capacidade mínima 16 litros - plástico atóxico, retangular, com tampa, transparente.	Unidade	30	R\$ 76,68	R\$ 2.300,40
09	3. Caixa organizadora capacidade mínima 20 litros - plástico atóxico, retangular, com tampa, transparente.	Unidade	10	R\$ 57,72	R\$ 577,20

10	Caixa organizadora capacidade mínima 26.500 litros - plástico atóxico, retangular, com tampa, transparente	Unidade	10	R\$ 56,18	R\$ 561,80
11	4. Caixa organizadora capacidade mínima 28.200 litros - plástico atóxico, retangular com tampa, transparente	Unidade	05	R\$ 126,19	R\$ 630,95
12	5. Caixa organizadora capacidade mínima 8.600 litros - plástico atóxico, retangular com tampa, transparente	Unidade	30	R\$ 39,53	R\$ 1.185,90
13	Copo plástico descartável transparente - atóxico, material polietileno ou polipropileno, capacidade 200 ml - tira com 100 unidades. Os copos devem estar em conformidade com as normas Técnicas NBR 14865 e NBR 13230 da ABNT	TIRA	500	R\$ 10,93	R\$ 5.465,00
14	Desengordurante de cozinha - composição amina óxida, laurel éter sulfato de sódio, alcalinizante, conservante, fragrância e água, frasco squeeze com 500 ml.	Unidade	100	R\$ 5,59	R\$ 559,00
15	Desentupidor de vaso sanitário - em borracha com cabo 60 cm	Unidade	05	R\$ 15,57	R\$ 77,85
16	Desinfetante líquido para uso geral (banheiro) - com alto poder germicida e bactericida, de alta qualidade, componente ativo Cloreto de Alquil Dimetil Benzil Amônio e Cloreto de Dialquil Dimetil Amônio que elimine germes e bactérias, frasco com 05 litros. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde. Fragrâncias variadas.	Unidade	100	R\$ 22,33	R\$ 2.233,00
17	Desodorizador/aromatizador de ambientes aerossol - com fragrâncias que eliminam os odores, composto de coadjuvantes, estabilizantes, corante e fragrância, validade de 24 meses, lata de 360ml.	Unidade	300	R\$ 13,83	R\$ 4.149,00
18	Detergente líquido - neutro, testado dermatologicamente, embalagem em polietileno Virgem com Tampa Push Pool contendo 500 ml, Com qualidade e rendimento, com registro na ANVISA/Ministério da Saúde. Com composição e concentração mínimas de: - sulfonato de alquilbenzeno linear (las) como lauril benzeno sulfonato de sódio: 4,5% (p/p); -ph do produto puro: 6,0 a 8,0; -volume: mínimo 99% do declarado na embalagem ou rótulo. A embalagem deverá conter externamente os dados de	Unidade	400	R\$ 2,81	R\$ 1.124,00

	identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde,				
19	Escova para limpezas delicadas (lavagem de materiais) - com cerdas macias, medindo aproximadamente 9,3 cm x 4,5 cm x a 2,5 cm).	Unidade	20	R\$ 6,94	R\$ 138,80
20	Esfregão de aço - confeccionado em aço inox inoxidável	Unidade	20	R\$ 2,92	R\$ 58,40
21	Esponja de limpeza multiuso - espuma de poliéster, verde e amarela, matéria prima: espuma de poliuretano e fibra sintética com abrasivo, dimensões de 110 mm x 75 mm x 20 mm.	Unidade	300	R\$ 1,24	R\$ 372,00
22	Frasco para líquido modelo pump - capacidade 500ml. Fabricado em material PET transparente.	Unidade	20	R\$ 9,52	R\$ 190,40
23	Frasco para líquido modelo borrifador/pulverizador - capacidade 500ml. Fabricado em material PET transparente.	Unidade	50	R\$ 12,16	R\$ 608,00
24	Guardanapo de papel - grande, tamanho mínimo 30 cm x 29,5 cm, folha simples, na cor branco, macio, absorvente e fibras virgens 100% celulósicas, embalagem c/ 50 unid.	Pacote	500	R\$ 5,93	R\$ 2.965,00
25	Isqueiro - de tamanho grande, selo holográfico do INMETRO, que garante qualidade e segurança	Unidade	10	R\$ 7,60	R\$ 76,00
26	Jarra multiuso , plástica, com tampa, atóxica, capacidade 02 litros, bico dosador.	Unidade	20	R\$ 21,87	R\$ 437,40
27	Lixeira retangular com pedal 15 litros - confeccionada em plástico polipropileno (PP), dimensões mínimas: altura 44 cm, 34 cm largura: 30 cm profundidade, cor branca, aro superior destinado ao travamento da boca do saco de lixo, acionamento por pedal através de haste metálica.	Unidade	10	R\$ 60,26	R\$ 602,60
28	Luvax látex de borracha natural multiuso - acabamento interno em verniz silver, antialérgica, antibacteriana, clorinada, superfície antiderrapante na palma da mão e face palmar dos dedos, resistente, deverá estar em conformidade com as normas técnicas EN374 E EN388, possuir Certificado de Aprovação do Ministério do Trabalho, tamanho a escolher na entrega (pequena, média ou grande)	Par	100	R\$ 13,26	R\$ 1.326,00
29	Naftalina em bola - embalagem de 50 gr	Unidade	50	R\$ 10,75	R\$ 537,50

30	Pá de Lixo Plástica com Cabo longo - cabo no mínimo 90 cm, borracha flexível e aderente que facilita o recolhimento de pequenos resíduos. DIMENSÃO: 26 x 25 x 8,5 cm + Cabo 90 cm	Unidade	15	R\$ 12,97	R\$ 194,55
31	Pano de chão - tipo saco, super resistente, no mínimo 85% algodão, medindo no mínimo 50 x 80 cm, pesando no mínimo 180 gramas cada saco	Unidade	100	R\$ 11,01	R\$ 1.101,00
32	Pano para tirar pó - microfibra, medindo no mínimo 40 x 40 cm, acabamento de corte ultrassônico.	Unidade	100	R\$ 9,52	R\$ 952,00
33	Papel higiênico rolo - sem picote, folha simples, alto poder de absorção, gofrado, comprimento do rolo 300 metros, largura do papel 10 cm aproximadamente, 100% fibras celulósicas virgens, extra luxo, Fardo com 8 rolos de 300 metros cada.	Fardo	100	R\$ 101,98	R\$ 10.198,00
34	Papel Toalha - 2 dobras, interfolhadas, extra luxo, 20 cm x 20 cm, 100% celulose virgem, pacote com 1.000 folhas, macio, de boa qualidade.	Pacote	1.000	R\$ 16,72	R\$ 16.720,00
35	Pote quadrado capacidade mínima 1.300 litros - plástico atóxico, baixo com tampa, transparente	Unidade	20	R\$ 8,77	R\$ 175,40
36	Pote quadrado capacidade mínima 1.700 litros - plástico atóxico, alto com tampa, transparente	Unidade	20	R\$ 10,21	R\$ 204,20
37	Pote quadrado capacidade mínima 2.500 litros - plástico atóxico, baixo com tampa, transparente	Unidade	30	R\$ 19,93	R\$ 597,90
38	Pote quadrado capacidade mínima 3.200 litros - plástico atóxico, alto com tampa, transparente	Unidade	20	R\$ 24,73	R\$ 494,60
39	6. Pote quadrado capacidade mínima 450 ml - plástico atóxico, baixo com tampa, transparente	Unidade	20	R\$ 11,14	R\$ 222,80
40	Pote retangular capacidade mínima 1.100 litros - plástico atóxico, alto com tampa, transparente	Unidade	30	R\$ 14,68	R\$ 440,40
41	Pote retangular capacidade mínima 2.340 litros - plástico atóxico, alto com tampa, transparente	Unidade	30	R\$ 21,63	R\$ 648,90
42	Pote retangular capacidade mínima 4.500 litros - plástico atóxico, alto com tampa, transparente	Unidade	30	R\$ 25,58	R\$ 767,40
43	7. Pote retangular capacidade mínima 6 litros - plástico atóxico, com tampa, transparente	Unidade	30	R\$ 32,28	R\$ 968,40
44	8. Pote com divisória para armazenar frios, fiambres - plástico atóxico, com tampa, capacidade 1.080 litros, transparente	Unidade	05	R\$ 18,84	R\$ 94,20

45	Refil para MOP PÓ profissional tamanho 60 cm - confeccionada por fios 100% poliamida, sistema de fibras looping, parte superior confeccionada com tecido sintético lavável e de fácil secagem, fechamento através de laço,	Unidade	05	R\$ 70,54	R\$ 352,70
46	Rodo - confeccionado em polipropileno com encaixe do sistema EURO, cabo de alumínio, tamanho 45 cm.	Unidade	10	R\$ 113,52	R\$ 1.135,20
47	Sabão em barra, de glicerina - neutro ou na cor azul (escolha na hora da compra). Embalado em saco plástico. Embalagem contendo 05 unidades. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde. Embalagem mínima 900 gr	Pacote	10	R\$ 16,16	R\$ 161,60
48	Sabão em pó, biodegradável - concentrado, micro perolado, Composição: tensoativo aniônico, sequestrante, coadjuvante, alcalinizante, branqueador óptico, pigmento, perfume e tensoativo biodegradável (alquibenzeno sulfonato de sódio). A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e registro na Agência Nacional de Vigilância Sanitária, conforme legislação em vigor, embalagem mínima de 0,800 gr	Unidade	150	R\$ 11,83	R\$ 1.774,50
49	Saco para lixo infectante na cor branco leitoso, capacidade 30 litros - confeccionado em polietileno de alta densidade (PEAD) virgem, possuir identificação de substâncias infetantes, medidas (largura x altura) 59 cm x 62 cm estar em conformidade com os padrões da ABNT NBR 9191/2008 e NBR 7500, número de Registro na ANVISA, pacote com 100 unidades	Pacote	30	R\$ 45,92	R\$ 1.377,60
50	Saco para lixo infectante, na cor branco leitoso, capacidade 50 litros - confeccionado em polietileno de alta densidade (PEAD) virgem, possuir identificação de substâncias infetantes, medidas (largura x altura) 63 cm x 80 cm estar em conformidade com os padrões da ABNT NBR 9191/2008 e NBR 7500, número de Registro na ANVISA, pacote com 100 unidades	Pacote	20	R\$ 70,94	R\$ 1.418,80
51	Saco plástico para freezer e micro-ondas capacidade 02 litros - atóxico, inodoro,	Rolo	100	R\$ 10,48	R\$ 1.048,00

	incolor, tamanho 20 cm x 35 cm, destacável, rolo com 100 unidades.				
52	Saco plástico para lixo, capacidade 100 litros - acondicionamento de resíduos comum, extra forte, confeccionado em polietileno de alta densidade (PEAD) virgem, com no mínimo 13 micra, cor preto, medidas (largura x altura) 75 cm x 105 cm, estar em conformidade com os padrões da ABNT NBR 9191/2008, pacote com 100 unidades	Pacote	30	R\$ 84,65	R\$ 2.539,50
53	Saco plástico para lixo, capacidade 30 litros - acondicionamento de resíduos comum, resistente, confeccionado em polietileno de alta densidade (PEAD) virgem, com no mínimo 8 micra, cor preto, medidas (largura x altura) 59 cm x 62 cm, estar em conformidade com os padrões da ABNT NBR 9191/2008, pacote com 100 unidades	Pacote	150	R\$ 54,03	R\$ 8.104,50
54	Saponáceo Líquido cremoso - tensoativo biodegradável, princípio ativo: linear alquilbenzeno sulfonato de sódio, composição: linear alquilbenzeno sulfonato de sódio, coadjuvante, alcalinizante, espessante, abrasivo, conservante, essência e veículo, aromas variados, frasco contendo no mínimo 250 ml, tampa abre-fecha. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e Registro na Agência Nacional de Vigilância Sanitária	Unidade	150	R\$ 9,92	R\$ 1.488,00

**Contratação de empresa de prestação de serviço de apoio diagnostico de analises
clinicas laboratoriais**

Item	Quantidade estimada anual	Serviços	Valor por chamado
1	600	Contratação de empresa para serviços de coleta, analise biológica e bioquímica de amostras coletadas conforme solicitação medica de pacientes em atendimento na Autarquia Hospital Municipal São José, por chamado	R\$ 225,00

Contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços médicos na área de clinico geral na Autarquia Hospital Municipal São José

Item	Quantidade estimada anual	Un.	Objeto	Valor unitário	Valor total
01	8.760	Horas trabalhadas	Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços médicos na área de clínico geral em regime de plantão presencial nas 24 horas por dia de forma ininterrupta, divididos em plantões de 12 horas, em urgência e emergência, devendo executar as seguintes atividades: a) Realizar consultas médicas e procedimentos ambulatoriais tendo como prioridade os de urgência e emergência, porém deverá realizar o atendimento de qualquer usuário que buscar os serviços, independente de raça, credo, gênero, idade, entre outros motivos; b) Diagnosticar e tratar as doenças do corpo humano; c) Efetuar exames médicos e pequenos procedimentos dentro de sua competência técnica e estrutural da Autarquia Hospital Municipal São José; d) Fazer diagnósticos, prescrever e ministrar medicamentos conforme padronização da Instituição no tratamento das doenças diversas; e) Prescrever exames laboratoriais em casos de urgência e emergência, bem como executar outras atividades afins; f) Os médicos plantonistas contratados pela empresa ficarão responsáveis pelo encaminhamento dos pacientes aos hospitais de referência e cadastrar pacientes no Sistema Gerint; g) Será de responsabilidade do médico plantonista a informação e orientação dos tratamentos dos pacientes em observação ou que ali estão para atendimento para o médico plantonista que irá assumir o plantão; h) O médico plantonista deverá	R\$ 111,22	R\$ 974.287,20

			cumprir a carga horária dentro da Autarquia Hospital Municipal São José, modo plantão, não podendo se ausentar sem autorização. i) Elaborar documentos médicos necessários ao atendimento ou encaminhamento do paciente; j) Encaminhar pacientes que necessitem atendimentos de média e alta complexibilidade a referência competente; k) Cumprir regras e rotinas do funcionamento da Autarquia Hospital Municipal São José e da gestão em saúde, conhecer o Regimento Interno, bem como desenvolver todas as atividades inerentes a profissão, conforme consta nas regulamentações do CFM e CRM/RS; l) A empresa ficará responsável para designar um profissional médico habilitado e obrigatoriamente vinculado a empresa, para atuar como diretor técnico na Autarquia Hospital Municipal São José as 24 horas do dia, reitera-se que o mesmo deverá estar à disposição da contratante para atender, orientar sempre que for solicitado; m) Os serviços deverão ser organizados com equipe mínima de cinco profissionais, mais apontamento de Responsável Técnico para a Autarquia Hospital São José de Ibiraiaras junto ao CRM/RS, o procedimento de inserção será realizado pela empresa vencedora do certame, imediatamente após a assinatura do contrato, o Responsável Técnico deverá compor a escala mensal de plantões, realizando as tarefas inerentes a função, constante na Resolução CFM nº2147/2016 e Resolução CFM nº1980/2011 e demais solicitações providas da Autarquia Hospital Municipal São José a fim de sanar questões técnicas, processos judiciais que envolvam a instituição, sanando dúvidas e qualificando a prestação de serviços em pauta n) A empresa contratada deverá enviar por meio eletrônico ou		
--	--	--	---	--	--

			fisicamente até o último dia do mês a escala dos profissionais que irão prestar os serviços médicos no mês subsequente. o) Manter/seguir o planejamento da escala pré-definida pela empresa contratada, em caso de mudança de profissional a escala atualizada deverá ser enviada para a Autarquia Hospital Municipal São José, através de e-mail com no mínimo 24 horas de antecedência, exceto casos de urgência comprovados.		
Valor total anual				R\$ 974.287,20	

Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de segurança e medicina do trabalho

Quantidade estimada	Unidade	Descrição dos Serviços	Valor mensal	Valor total
12	Meses	Serviços de assessoria mensal em segurança e medicina do trabalho, que compreendem: - Laudo Técnico de Condições Ambientais do Trabalho - LTCAT; - Programa de Gerenciamento de Riscos - PGR - Laudo NR 15 -Insalubridade Laudo; - NR 16 - Periculosidade; - Programa de Controle Médico da Saúde Ocupacional - PCMSO; - Perfil Profissiográfico Previdenciário PPP; - Comunicado de Acidente de Trabalho - CAT; - Envios de eventos eSocial - S2210 / S2220 /S2240; - Visita quinzenal com Emissão de Relatório Técnico por profissional da área da segurança do trabalho; - Convocação Eletrônica dos Exames Periódicos; - Anotação de Responsabilidade Técnica; - Orientações e controle de uso dos Equipamentos de Proteção Individual - EPI. - Relatório analítico semestral; - Possível implementação e auxílio na gestão da Comissão Interna de Prevenção de Acidentes e Assedio - CIPA	R\$ 600,00	R\$ 7.200,00